



*Banská Bystrica 25.11.2024
POZ 1206-2024/Z-458-2024*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1206-2024 z 30.4.2024 prihlasovateľa Femtech Club s. r. o., Na Revíne 2945/17, Bratislava-Nové Mesto, ktorého v konaní zastupuje Džuganová Eliška, Štefánikova 264/34, Námes-tovo (ďalej „prihlasovateľ“),

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlaso-vateľovi správou Úradu priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) s príslušným odôvod-nením zo dňa 23.8.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších pred-pisov (ďalej „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak:

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia slu-žieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1206-2024 je výlučne slovné označenie bez akýchkoľvek grafic-kých prvkov „Femtechclub“ prihlásené pre služby „vzdelávanie; školenia; organizovanie a vedenie seminárov; organizovanie a vedenie vzdelávacích fór s osobnou účasťou; odborné školenia zamerané na odovzdávanie know-how“ v triede 41 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Predmetné označenie je tvorené spojením slov „fem“, „tech“ a „club“ bez medzier v štandardnom type tla-čeného písma. Slovný prvok „fem“ predstavuje v anglickom jazyku zaužívanú skrátenú formu výrazov „fe-male; feminine“ (In.: <https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/fem>) s významom *ženský, žena* (In.: In: anglicko-slovenský slovník PC Translator 2010.21). Výraz „tech“ bude vnímaný ako variant anglického slova „technology“ (In.: <https://www.collinsdictionary.com/dictionary/english/tech>) s významom *technolo-gický, technika, technológia* (In.: In: anglicko-slovenský slovník PC Translator 2010.21). Posledný slovný prvok prihláseného označenie „club“ označuje v anglickom jazyku „klub“ (In.: PC Transaltor 2010.21), t.j. *spoločen-stvo, združenie ľudí s podobnými al. rovnakými záujmami* (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka. H – L., Veda – SAV, Bratislava, 2011). Taktiež po prieskume internetových stránok je možné konštatovať, že pod-statná časť relevantnej verejnosti bude slovné spojenie „Femtech“ tvoriace prihlásené označenie vnímať ako

všeobecne používaný termín na definovanie softvéru a služieb, ktoré využívajú technológiu prispôbenú zdraviu žien. To zahŕňa riešenia pre plodnosť, aplikácie na sledovanie menštruácie, tehotenskú a ošetrovateľskú starostlivosť, sexuálnu pohodu žien a zdravotnú starostlivosť o reprodukčný systém (In.: <https://en.wikipedia.org/wiki/Femtech>), technológie orientované na ženy, najmä ich zdravotné a reprodukčné technológie (In.: <https://en.wiktionary.org/wiki/femtech>). Na základe danej analýzy je možné predmetné označenie ako celok interpretovať vo význame združenie ľudí venujúcich sa zdraviu žien prostredníctvom rôznych technológií a technologických riešení.

Správou úradu z 23.8.2024 bolo prihlasovateľovi oznámené, že predmetné označenie ako celok nespĺňa podmienky na zápis do registra ochranných známk podľa § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach, pretože pozostáva výlučne z údajov, ktoré opisujú charakter, účel a zameranie takto označovaných služieb. Uvedené vyplynulo z toho, že relevantná spotrebiteľská verejnosť, ktorú v tomto prípade tvorí všeobecná verejnosť, ako aj odborná verejnosť zameraná na vzdelávanie, bude predmetné označenie v spojitosti s prihlásenými službami v triede 41, ktoré možno hromadne označiť ako služby v oblasti organizovania podujatí a vzdelávacej činnosti, chápať iba ako jednoduchú a priamu informáciu o tom, že pod takýmto označením budú ponúkané služby združenia ľudí, ktoré sú zamerané na rôzne technológie a technické riešenia prispôbené zdraviu žien (ako sú *riešenia pre plodnosť, aplikácie na sledovanie menštruácie, tehotenskú a ošetrovateľskú starostlivosť, sexuálnu pohodu žien a zdravotnú starostlivosť o reprodukčný systém*, atď.).

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že predmetné označenie ako celok je vo vzťahu k prihláseným službám označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie musí svojou formou a obsahom umožniť spotrebiteľovi rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo predmetné označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk pre všetky prihlásené služby.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 23.10.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 23.8.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Džuganová Eliška, Štefánikova, 029 01 Námestovo 1, Slovenská republika